中 共 东 莞 市 委 办 公 室

各镇（街道）党委、市直各单位、中央和省驻莞单位：
2 月 6 日，吕业升书记在《中共广东省委关于印发〈广东

省党的问责工作实施办法〉的通知》（粤发〔2016〕31 号）

上批示，要求转发各镇街、各部门党委（党组）学习贯彻。

根据市领导同志批示精神，现将《广东省党的问责工作实施

办法》（以下简称《实施办法》）转发给你们，并结合我市

实际提出如下意见，请认真抓好贯彻落实。
一是加强学习宣传。各级党组织要把学习《中国共产党

问责条例》和《实施办法》作为当前一项重要政治任务，列

入今年纪律教育学习月的学习内容。充分利用报刊、广播电

视、网络等媒体，形式多样做好宣传解读等工作，切实增强

广大党员干部的责任意识。
二是严格落实执行。各级党员领导干部要把自己摆进去、

以上率下，切实把管党治党的政治责任担当起来，坚持抓早

抓小，使干部不犯或少犯错误。要坚持问题导向，对管党治

党中存在的突出问题进行严肃问责，及时通报典型问题，做

到“问责一个、警醒一片”。
三是加强监督检查。各级党组织、纪委和党的工作部门

要准确把握在党的问责工作中的职能定位，各司其职，形成

— 2 —

合力，加强监督检查，对因管党治党不力、执纪问责不严而

造成严重后果、产生恶劣影响的，严格实行问责，确保《实

施办法》执行到位。

                         中共东莞市委办公室
                             2017 年 2 月 16 日